
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 55 del   22.12.09    
OGGETTO: Progetto EQF “Una Comunità , una scuola  di qualità “progetti infrastrutturali da finanziare con le risorse dell’ASSE VI – 

Obiettivo Operativo 6.3 “Città solidali e scuola  aperte”  in attuazione del POR CAMPANIA FESR 2007/2013, relativamente all’azione A) 

ed all’azione B) del Progetto EQF – Elaborazione proposta progettuale – Incarico di assistenza tecnica all’agenzia di sviluppo dei comuni 

dell’area nolana. Delibera d’indirizzo al responsabile Settore Urbanistica e LL.PP.                                           ESEGUIBILE. 

 
L’anno duemilanove il giorno ventidue  del  mese di dicembre  alle ore  18.00  nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta, con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/20bb00. 

 Il   SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta  del Sindaco; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione n.  6356/AG del 22.12.09; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti  resi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL   SINDACO         IL  SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio Sodano        dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

23.12.09                   come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N. 2644           REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,   23.12.2009 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: - Progetto EQF “Una Comunità, una scuola di qualità” progetti 
infrastrutturali  da finanziare con le risorse dell'ASSE VI - Obiettivo Operativo 6.3 
“Città solidali e scuole aperte“ - in attuazione del POR CAMPANIA FESR 
2007/2013, relativamente all'azione A) ed all’azione B) del Progetto EQF- 
Elaborazione proposta progettuale- incarico di assistenza tecnica all’agenzia di sviluppo dei comuni 
dell’area nolana.  Delibera d’indirizzo al Responsabile  Settore Tecnico. 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

IL   SINDACO 
 

 

Premesso che 

- La Regione Campania nell’ambito del Progetto EQF “Una Comunità, una scuola di qualità” definito con 

DGR n.1367 del 28/08/2008 e modificato con la DGR n. 1567 del 154/10/2009 , seleziona progetti 

infrastrutturali, da finanziare con le risorse dell'ASSE VI - Obiettivo Operativo 6.3 “Città solidali e scuole 

aperte“ - in attuazione del POR CAMPANIA FESR 2007/2013; 

- Tale avviso consente  ai comuni  di presentare proposte progettuali sulle strutture scolastiche   
inerenti alla  " Realizzazione di spazi educativi (a norma, attrezzati e di qualità) in contesti territoriali 

deprivati" (Azione A) nonché al “Graduale elevamento della qualità di aree, edifici, attrezzature finalizzato al 

rafforzamento della relazione tra scuola e territorio" (Azione B),  fissando rispettivamente  nel 30 dicembre 

2009 e nel 12 gennaio 2009 le date per la presentazione della documentazione comprensiva di progetto 

preliminare . 

- Gli enti locali possono concorrere all’assegnazione di finanziamenti  di progetti preliminari  in particolare, 

relativi a : 

- un edificio scolastico per ciascuna azione nel caso di comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti ;  

- due edifici scolastici  , per ciascuna azione, nel caso di comuni con popolazione da 20.000 ai 50.000 

abitanti ; 

Considerato che  

- Il comune di Marigliano è dotato di numerosi edifici scolastici,  alcuni dei quali caratterizzati  da 

carenze funzionali e strutturali, anche marcate,  ed altri, strutturalmente già adeguati,  ma  

potenzialmente in grado di  soddisfare una maggiore offerta di spazi educativi , scolastici , 

extrascolastici , localizzati per lo più nelle aree periferiche della città;   

- È nell’interesse di questa amministrazione garantire , in alcuni casi e migliorare , ,in altri,  la 

qualità prestazionale ,estetica e funzionale delle proprie strutture scolastiche e degli spazi aperti 

annessi, consentendo, in linea con gli obiettivi del progetto eqf,  ad esse di divenire punto di 

riferimento per il territorio in cui si inseriscono , anche come luogo di educazione permanente , di 

socializzazione e di promozione sociale e culturale migliorabile   

- tale avviso, per quanto espresso in premessa, offre l’opportunità di riqualificare, potenziare e 

migliorare spazi attrezzature ed impianti delle strutture scolastiche , utilizzando e, quindi,   

promuovendo i principi della sostenibilità ambientale, della flessibilità ,della salubrità e sicurezza  e 



della qualità anche architettonica . 

-  

- Rilevato che  

- I  termine della scadenza per la presentazione della proposta sono  il giorno 30 dicembre per l’azione 

A ed il giorno 12 Gennaio 2010 per l’azione B;  

-  tale proposta , dovrà essere accompagnata da un progetto preliminare ,redatto secondo gli indicatori 

previsti dal bando, e da una corposa documentazione come meglio espresso nel bando;  

- è interesse preminente dell'Amministrazione Comunale dare corso ad ogni azione di propria 

competenza  affinchè si  partecipi al bando in oggetto;  

-  l'organico del Settore Tecnico ., allo stato oberato da una carico di lavoro eccessivo, non consente di 

distrarre da altre attività le competenze professionali necessarie a procedere con la redazione della 

proposta ; 

- l’Agenzia di sviluppo  si è resa disponibile a fornire assistenza tecnica al Rup per la  elaborazione 

della proposta e della relativa progettazione  

 ed inoltre che  

- l'Agenzia, è soggetto sottoposto al controllo stringente dell'Amministrazione Comunale di Marigliano  

ed è quindi società in house, che possiede le necessarie professionalità per adeguatamente 

supportare l'Ufficio tecnico  

 

Visto: 

- il Decreto legislativo 267/2000; 

- lo statuto dell'Agenzia Locale di Sviluppo dell'Area Nolana SCpA 

 

PROPONE  DI     D E L I B E R A R E  

Quale atto di indirizzo  

1) di dare mandato al responsabile del settore tecnico ing Andrea Ciccarelli di provvedere alla 

predisposizione di: 

- due proposte progettuali, al livello preliminare – nell’ambito dell’azione A-   relative ad edifici scolastici  

carenti dal punto di vista strutturale e funzionale, in grado di consentirne l’adeguamento alle norme di 

sicurezza ed antisismiche nonché di ridurne il deficit di spazi per attività didattiche e laboratoriali 

anche all’aperto, anche al servizio della collettività ;  

-  due proposte progettuali,. al livello preliminare, nell’ambito dell’azione B , relativi ad edifici scolastici 

già a norma, volte ad elevarne la qualità in termini strutturali, gestionali e  elogistici, rafforzandone , 

inoltre, la relazione con il territorio di afferenza.    

-  2) Di autorizzare il responsabile del settore tecnico ad acquisire con atto a parte, i necessari servizi 

di supporto da parte dell’'Agenzia Locale di Sviluppo dell'Area Nolana SCpA, per la redazione del 



progetto preliminare, nella considerazione che la nominata società consortile, di proprietà 

interamente pubblica costituita dai comuni nolani, ha come scopo precipuo azioni di sviluppo del 

territorio nolano, possedendo le specifiche competenze necessarie per le azioni di che trattasi; 

3.  di dare atto che  in caso di approvazione del progetto  ad parte della Regione , l’agenzia provvederà 

anche alla redazione dei progetti definiti ed esecutivi ; 

4. di dare atto che il servizio reso dall’Agenzia Locale di Sviluppo non genererà alcun onere finanziario in 

capo all’amministrazione comunale, in quanto il  corrispettivo per i servizi di supporto ed accompagnamento 

resi dall’Agenzia medesima, graverà sul quadro economico del progetto alla voce Spese tecniche , 

corrisposto  solo nel caso di avvenuto finanziamento. 

5. con voto separato ed unanime, di dichiara la presente immediatamente esecutiva  
 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO


